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Abstrakt

Kateřina Gregorová, Léčivy navozené dysbalance draslíku, diplomová práce,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, vedoucí

diplomové práce: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc., Hradec Králové, 2011, 65 stran

Diplomová práce s názvem „Léčivy navozené dysbalance draslíku“ se zabývá

draslíkovou homeostázou, poruchami draslíkové homeostázy - retencí draslíku

a hyperkalemií, deplecí draslíku a hypokalemií. Práce podává přehled

o hyperkalemiích a hypokalemiích navozených léčivy a o možnostech jejich léčby.

Léčiva jsou rozdělena do několika skupin podle mechanismu vzniku těchto

dysbalancí.

Klíčová slova: draslík - hyperkalemie - hypokalemie

Abstract

Kateřina Gregorová, Drug-induced dysbalance of potassium, The diploma thesis,

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, diploma

thesis tutor: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc., Hradec Králové, 2011, 65 pages

This diploma thesis called „Drug-induced dysbalance of potassium“ focuses

on the homeostasis of potassium, disorder of potassium homeostasis – potassium

retention and hyperkalemia, potassium depletion and hypokalemia. The diploma

thesis gives an overview of hyperkalemia and hypokalemia induced by drugs

and their treatment options. Drugs are divided into several groups according

to the mechanism of these dysbalance.

Key words: potassium - hyperkalemia – hypokalemia
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1 Úvod

Draslík, stejně jako sodík, byl objeven v roce 1808 (Davy, Velká Británie).

Vztah draslíku a sodíku ve stravě byl popsán roku 1894 (von Bunge) a jeho význam

pro fyziologický růst byl dokázán v roce 1926 (Miller). Škodlivý vliv na ledviny,

srdce a vznik sterility u potkanů v důsledku nedostatečného příjmu draslíku popsal

v roce 1942 Orent-Keiles a roku 1955 byl zveřejněn popis paralýzy psů živených

potravou chudou na draslík (Ruegemar a Elvehjem). Na
+
/K

+
pumpu objevil v roce

1966 Woodbury (Wilhelm, 2006).

Sérové koncentrace draslíku závisí na různých vlivech fyziologických

i patofyziologických, typu nemoci, stupni katabolismu nebo anabolismu,

na podávaných léčivech. V konkrétních klinických situacích je třeba upravit základní

vztahy metabolismu draslíku a tím také dalších iontů (Wilhelm, 2006).
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2 Cíl práce

Má diplomová práce s názvem „Léčivy navozené dysbalance draslíku“

se zabývá homeostázou draslíku, poruchami draslíkové homeostázy a podáním

přehledu o hyperkalemiích a hypokalemiích způsobených léčivy.
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3 Homeostáza draslíku

Draslík je hlavním nitrobuněčným kationtem. Udržování homeostázy draslíku je

životně důležité. Má mnoho funkcí spojených s metabolismem a je nezbytný

pro buněčnou excitabilitu. Pro regulaci excitability nervů a svalů (včetně svalu

srdečního) je významnější poměr mezi množstvím intracelulárního a extracelulárního

draslíku (normálně 49:1) více než absolutní koncentrace. Celkové množství draslíku

v lidském těle je 100 - 150 g v závislosti na množství aktivní tělesné hmoty (lean

body mass). Spolu s bílkovinami a fosfáty má zásadní vliv na udržení osmotického

tlaku buňky. 98 % draslíku se nachází v buňkách, což je přibližně padesátkrát více

než extracelulárně. V extracelulární tekutině jsou 2 % celkového množství draslíku,

jeho koncentrace se zde nachází v rozmezí 3,8 – 5,4 mmol/l. Při alkalemii je však

hodnota kalemie nižší, zatímco při acidemii je toto pásmo posunuto výše. Zásoba

draslíku v intracelulární tekutině je 3500 mmol (koncentrace 140 mmol/l), v tekutině

extracelulární 70 mmol (koncentrace 4 mmol/l). S věkem draslíku ubývá. Obecně

koncentrace kalia v buňkách organismu není stejná, ve velkém množství se nachází

ve svalových buňkách (150 mmol/l), v malém naopak v erytrocytech (přibližně

85 mmol/l) (Nečas et al., 2004; Wilhelm, 2006; Lote, 2007; Langmeier et al., 2009).
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Obr. 1. Závislost extracelulární koncentrace draslíku na aktuální hodnotě pH (Wilhelm,
2006)

Denní potřeba kalia u zdravých jedinců záleží zejména na věku, u dospělých

se průměrně udává hodnota 2 g/den (Wilhelm, 2006).

Obr. 2. Minimální denní potřeba draslíku podle věku (Wilhelm, 2006)
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Vysoký obsah draslíku se nachází zejména v některých druzích zeleniny

a ovoce, nejvíce v banánech (250 mg/100 g). Bohatým zdrojem jsou také oříšky,

sušené meruňky, švestky, fíky, datle, sušené houby, čočka, hrách, kakao, petržel,

rajčatový protlak. Při vyváženém příjmu potravy by se deficit prakticky neměl

vyskytovat, příčinami hypokalemie zpravidla bývají některé nemoci a léky. Potravou

se denně přijme přibližně 80 – 160 mmol draslíku, z toho 90 % odchází ledvinami

a přibližně 10 % stolicí (při průjmu však i o hodně více). Množství vylučované

ledvinami se přizpůsobuje potřebám organismu tak, aby byla udržena homeostáza

draslíku. Z gastrointestinálního traktu se draslík vstřebává hlavně v horních částech

(Nečas et al., 2004; Ryšavá, 2006; Wilhelm, 2006; Lote, 2007).

Tab. 1. Obsah draslíku v potravinách (Zemková, 2004)

Organismus reguluje hladinu kalia v extracelulární tekutině změnou přesunu

draslíku mezi extracelulární a intracelulární tekutinou. Druhým mechanismem je

změna množství vylučovaného kalia ledvinami (Nečas et al., 2004).
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3.1 Přesuny draslíku v tělesné vodě

K prvnímu a zároveň také rychlejšímu z těchto mechanismů, tj. k přesunu kalia

z extracelulární tekutiny do buněk, dochází v důsledku zvýšení aktivity

Na
+
/K

+
pumpy. Její aktivitu zvyšuje jak větší koncentrace kalia v extracelulární

tekutině, tak zvýšená hladina sodíku uvnitř buněk, dále inzulin, adrenalin, aldosteron

a zvýšení osmolarity v extracelulární tekutině (Nečas et al., 2004).

Obr. 3. Transcelulární vstup kalia do buňky (faktory, které přesun draslíku do buňky
ovlivňují, jsou uvedeny v textu) (Wilhelm, 2006)

Inzulin stimuluje aktivitu Na
+
/K

+
-ATPázy zvýšením intracelulární koncentrace

sodíku (důsledek Na
+
/glukosového symportu). Adrenalin a katecholaminy obecně

stimulují aktivitu Na
+
/K

+
-ATPázové pumpy. Tento efekt se projevuje zejména

v zátěžových situacích. Aldosteron mj. zvyšuje tvorbu prekurzorů Na
+
/K

+
pumpy.

Při zvětšené extracelulární osmolaritě v důsledku následného přesunu vody

extracelulárně roste koncentrace kalia v buňkách a draslík tedy zvýšeně přechází

do extracelulární tekutiny. Proti nadměrnému úniku kalia tedy působí inzulin,

adrenalin i aldosteron (Nečas et al., 2004; Faubel a Topf, 2010).

Dále také dochází k přesunům draslíku mezi intracelulární a extracelulární

tekutinou při acidemii a alkalemii. Při acidemii dochází na buněčné membráně

k výměně iontů vodíku za ionty sodíkové a draslíkové, acidemie vede tedy

k hyperkalemii a snížení intracelulárního množství kalia. Alkalemie vede naopak

k hypokalemii. K úniku draslíku z buněk dochází i při stavech s vystupňovaným
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katabolismem (např. důsledkem hladovění), jelikož v buňkách klesá množství

bílkovin a glykogenu, na které je draslík zčásti vázán. Naopak při anabolické fázi,

rekonvalescenci a růstu se jeho intracelulární množství zvyšuje. Draslík je též

v buňce nepostradatelný při vzniku a rozpadu makroergních fosfátových vazeb,

zejména u ATP (adenosinetriphosphate) (Nečas et al., 2004; Wilhelm, 2006).

Pokles sérové hladiny draslíku je tedy v některých případech, jako je přesun

z katabolické fáze do anabolismu, příznivým znakem. Důležitá je v těchto případech

včasná suplementace draslíkem. Inhibice transportu draselných iontů

mezi extracelulárním prostředím a buňkou draslíkovými kanály je využívána


[…]


nebo kalium hydrogenkarbonát. Kalium chlorid zvyšuje hladinu K
+

větší rychlostí

a působí dlouhodoběji, což je způsobeno pravděpodobně tím, že chlorid delší dobu

zůstává v extracelulární tekutině. Bikarbonát i citrát, který je na bikarbonát

metabolizován, více vstupují oproti chloridu do buněk. U závažných forem

se suplementuje KCl intravenózně. Maximální koncentrace chloridu draselného

by měla být 30 mmol/l a rychlost podání 20 mmol/hod při podání do periferní žíly.

V případě, že je roztok aplikován centrálním žilním katetrem, koncentrace KCl může

být až 60 mmol/l. Při současné hypomagnesemii lze zároveň podávat soli magnesia.

Při život ohrožujících formách hypokalemie s hladinou sérového K
+

pod 1,5 mmol/l
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s arytmiemi lze aplikovat dávku chloridu draselného 4,5 mmol během 1 min.

a následně pokračovat v suplementaci rychlostí do 1 mmol/min. Zároveň se sleduje

sérová koncentrace K
+
(Ryšavá, 2006).

V případě zvýšených ztrát draslíku močí je vhodné užívání kalium šetřících

diuretik (spironolakton, amilorid). Při normální hladině aldosteronu se podává

amilorid. Blokátor aldosteronu spironolakton je vhodný u primárního

hyperaldosteronismu. Upravuje se též vyvolávající příčina, jako

např. hypomagnesemie, acidóza, energetické ztráty při katabolismu. Glukokortikoidy

(dexamethason) se podávají, pokud je přítomna současně s hypokalemií hypertenze

a nadměrná aktivita mineralokortikoidního receptoru v buňkách sběrných kanálků

ledvin (Ryšavá, 2006).
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7 Závěr

V této diplomové práci byla popsána homeostáza draslíku, poruchy draslíkové

homeostázy, tedy retence draslíku a hyperkalemie, deplece draslíku a hypokalemie,

včetně jejich příčin a projevů.

Dále byl podán přehled o hyperkalemiích a hypokalemiích navozených léčivy.

Jednotlivá léčiva byla rozdělena do skupin podle mechanismu vzniku těchto

dysbalancí. Lékové hyperkalemie mohou být způsobeny nadměrným přísunem

draslíku, narušením buněčné homeostázy draslíku, porušením vylučování draslíku

ledvinami nebo následkem užívání léčiv s rizikem nefrotoxicity. Lékové

hypokalemie mohou být vyvolány zvýšeným přesunem draslíku do buněk v důsledku

působení některých léčiv, nadměrnými ztrátami draslíku v gastrointestinálním traktu

nebo ledvinami, vyvolanými mnohými léčivy, a dalšími příčinami.

V závěru kapitol o lékových hyperkalemiích a hypokalemiích byly podány

informace o jejich terapii.

Léčba hyperkalemie se provádí pomocí kalciových solí (ochrana

proti arytmiím), β-sympatomimetik, inzulinu, alkalizací (přesun draslíku

intracelulárně), podáním diuretik (vylučování draslíku ledvinami), kationických

pryskyřic (zvýšení ztrát draslíku gastrointestinálním traktem) nebo eliminací

hemodialýzou. Zároveň se snižuje příjem draslíku potravou a vysazují léčiva

zvyšující kalemii.

Terapie hypokalemie se vybírá podle etiologie. K perorální substituci se podává

zejména kalium chlorid, při současné přítomnosti metabolické acidózy se volí kalium

hydrogenkarbonát nebo kalium citrát. U pacientů se zvýšenými ztrátami draslíku

močí je vhodná léčba kalium šetřícími diuretiky (spironolakton, amilorid).
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8 Seznam použitých zkratek

ACE: angiotensin konvertující (converting) enzym

ACTH: adrenokortikotropní hormon (adrenocorticotropic hormone)

ADH: antidiuretický hormon

AIDS: syndrom získané imunodeficience (acquired immunodeficiency syndrome)

ATP: adenosintrifosfát (adenosinetriphosphate)

CK: kreatinkináza

COX 2: cyklooxygenáza – izoforma 2

DNA: deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EKG: elektrokardiogram - grafický záznam elektrické aktivity srdečního svalu

metodou elektrokardiografie

EPHESUS: Eplerenone Post-Acute Myocardial Infarction Heart Failure Efficacy

and Survival Study

FSH: folikuly stimulující hormon

HIV: virus lidské imunodeficience (human immunodeficiency virus)

LH: luteinizační hormon

Na
+
/K

+
-ATPáza, Na

+
/K

+
pumpa: sodíková pumpa – nachází se v buněčné membráně,

zabezpečuje aktivní transport sodíku z buňky výměnou za draslík

NYHA klasifikace: hodnocení srdečního selhání podle míry funkčního postižení: I,

II, III, IV (New York Heart Association)

PGE2: prostaglandin typu E2

PGI2: prostaglandin typu I2

Diplomová práce Kateřina Gregorová

60

PQ interval: vzdálenost na elektrokardiogramu (resp. odpovídající doba trvání)

od začátku aktivity síní do počátku aktivity komor

QRS komplex: sobor navazujících kmitů na elektrokardiogramu – záznam šíření

elektrického impulsu v srdečních komorách

RALES: Randomized Aldactone Evaluation Study

RT interval: vzdálenost na elektrokardiogramu mezi vrcholem vlny R a vrcholem

vlny T

ST úsek: úsek na elektrokardiogramu mezi koncem komplexu QRS a začátkem vlny

T

T vlna: vlna na elektrokardiogramu, která odpovídá repolarizaci srdečních komor

U vlna: vlna občas se vyskytující na elektrokardiogramu za vlnou T, která odpovídá

repolarizaci některých částí převodního systému srdečního

VPA: kyselina valproová
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