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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce (DP) Kateřiny Gregorové je věnována léčivy navozeným
dysbalancím hladin draslíku v organismu. Protože je mnohdy navozují často užívaná léčiva a
navíc mohou vést až k závažným zdravotním komplikacím, jedná se o téma, které je pro
budoucího farmaceuta zajímavé a důležité.
Autorka se v zadaném tématu dobře orientuje, práce je napsána srozumitelně a přehledně.
Rozsah práce a hloubka informací odpovídají požadavkům na DP.

Dotazy a připomínky:
Práce obsahuje drobné formální nedostatky, které ale nesnižují srozumitelnost.
s.40 Pneumocystis carinii je nověji nazýván P.jiroveci
s.53 Enzym 11-beta – dehydrogenáza – autorka měla pravděpodobně na mysli enzym 11-
beta-hydroxysteroiddehydrogenázu

Dotazy:
1. Změny hladiny draslíku v organismu vznikají také u alkoholiků. I když se zde nejedná o
působení léčiv, které bylo tématem DP, je to situace, se kterou se farmaceut může setkat.
K jakým změnám dochází, jak se mohou projevit a jak se léčí?

2. Mezi dnes velmi často užívaná léčiva patří inhibitory ACE. Pokud by pacient užíval
kombinaci s diuretiky, která diuretika by jste doporučila a kterou kombinaci z hlediska
dysbalance draslíku naopak považujete za nevhodnou?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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